— 1 —

重庆市沙坪坝区市场监督管理局

沙坪坝市监〔2020〕23 号

关于区第十四届政协第五次会议第 104 号提案

办理情况的复函

王小梅委员：

首先，感谢您对食品药品安全工作的关心和支持！

您提出的《 关于加强外卖食品监管的建议 》（第 104 号）

已收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下：

机构改革以来，区市场监督管理局一直将食品安全监管工作

作为全局的重点工作之一，近年来，随着互联网的高速发展，网

络餐饮迅猛发展，网络餐饮服务食品安全越来越受到人民群众的

高度重视，我局也一直将网络食品安全作为监管的重点工作，坚

— 2 —

持日常监管、专项整治相结合，多措并举，不断加大监督执法检

查力度，做到提早谋划、综合治理、常抓不懈，网络餐饮食品安

全状况得到了不断改善，2019 年以来，主要做了以下几方面的

工作：

一、夯实监管力量，落实监管责任

一是高度重视，落实责任。自 2018 年《网络餐饮服务食品

安全监督管理办法》实施以来，我局高度重视网络餐饮服务食品

安全监管，积极研究制定相关的监管措施。每年下发网络餐饮服

务食品安全监管的文件，要求各监管所明确工作职责和落实监管

责任；定期约谈“美团、饿了么”等第三方平台、入网餐饮服务

单位，宣传餐饮食品安全相关法律法规，督促企业落实主体责任；

定期组织开展网络餐饮服务食品安全专项检查，要求各监管科所

将专项检查行动与日常监管工作有机结合，及时发现违法违规行

为，确保网络餐饮食品无安全事故发生。

二是建立基层食品安全监管网。自机构改革以来，区市场监

督管理局整合了食药监、工商、质检三个部门的监管力量，建立

了 23 个街镇市场监管所（因高新区划出 4 个，目前有 19 个街镇

监管所），基层监管人员由原来的 55 人增加到 140 多人，大大充

实了基层食品安全监管力量。

三是实现食品安全网格化监管。每个村（社区）设立 1 名

食品安全兼职协管员，负责辖区食品安全信息统计、宣传等工作，

— 3 —

街镇市场监管所执法人员对应村（社区）的食品安全指导和监管，

不管是食品安全，还是网络餐饮食品安全线下监管，都实现划片

监管、责任到人。

二、加强协作，注重监管

（一）加强部门协作，形成监管合力

积极与“饿了么、美团、百度”等网络餐饮服务第三方平台

提供者合作，定期召开部门与第三方平台、配送站之间的座谈会，

建立长效协作机制，对我区入网餐饮服务单位进行线上线下同步

监管，实现入网餐饮服务单位数据整合、信息互通。

（二）加强网络餐饮服务食品安全专项治理

一是摸清底数，开展约谈。我局对网络餐饮市场进行了排查，

通过线上重点排查“饿了么、美团、百度”等网络餐饮服务第三

方平台提供者（以下简称第三方平台）线上的餐饮服务单位，列

出线上餐饮单位清单，依据清单对餐饮单位逐一进行了清查；通

过市局开发的网络餐饮在线平台，随机掌握入网餐饮单位的情

况，做到线上线下同步监管。

二是结合“双随机一公开”在辖区开展为期三个月的网络餐

饮服务食品安全专项整治。重点检查入网餐饮单位是否具有实体

经营门店并依法取得含“网络经营”的食品经营许可证；是否按

照许可证载明的主体业态、经营项目从事经营活动，不得超范围

经营；是否在本店的加工操作区内加工食品，不得将订单委托其

— 4 —

他经营者加工制作；是否在第三方平台店铺主页上如实公示食品

经营许可证以及单位名称、地址、量化分级、菜品名称等信息，

保持网络销售的餐饮食品与实体店销售的餐饮食品质量安全一

致；是否按照《食品安全法》、《餐饮服务食品安全操作规范》相

关要求，加强原料采购、设施设备、从业人员、环境卫生、清洗

消毒等管理，规范加工制作过程；是否使用无毒、清洁的食品容

器、一次性餐具和包装材料，并对餐饮食品进行包装；是否对配

送食品进行封签情况。

三是加大网络餐饮食品抽检力度。通过开展网络餐饮服务食

品安全专项检查，加大对入网餐饮单位进行专项抽检；结合每年

国家、市局的监督抽检任务，加大对网红餐饮食品的监督抽检频

次；对被投诉举报的网络餐饮单位实施快检和监督抽检，运用技

术手段促进对网络餐饮食品安全的监管。

四是坚持监管和处罚相结合。此次专项检查，我局以校园周

边、城乡结合部等为重点区域，以小餐饮店、无牌匾标识餐饮店

为重点对象，及时规范、取缔无证餐饮服务经营者，消除线上无

证经营源头。截止目前，共检查入网餐饮服务提供者 3524 家，

美团配送站 6 家；发现有 18 家未按照食品经营许可证载明的主

体业态、经营项目从事经营活动，下达责令改正通知书 18 份，

受理消费者投诉举报 4 件。

三、创新监管，落实企业主体责任

— 5 —

一是我局积极与第三方平台开展联动，推行“食品安全封

签”项目，以此避免外卖小哥在送餐过程中掉包、偷吃或报复性

投放异物，确保食品从出餐到消费者手中全过程的安全。目前，

已联合“饿了么”第三方平台在沙坪坝区首推“食品安全封签”

项目，今年，我局将继续与“饿了么、美团、百度”等网络餐饮

服务第三方平台合作，将全面推行“食品安全封签”项目。

二是实施明厨亮灶工程建设。结合去年市局、区局开展的“阳

光餐饮”建设，积极争取市局和区政府财政支持，继续开展“明

厨亮灶”工程建设，鼓励辖区所有入网餐饮单位实施“明厨亮灶”

工程建设，将后厨食品加工制作过程的视频实时传送到第三方平

台，让消费者点餐时通过第三方平台查看后厨的环境卫生、食品

加工、包装及存储等情况，让入网餐饮服务单位主动接受社会监

督，实现社会共治。

四、加强宣传，社会共治

我局积极开展网络餐饮服务食品安全知识宣传培训活动。一

是利用 “12315”、“食品安全宣传周”等宣传活动对网络餐饮食

品安全和《网络餐饮食品安全监督管理办法》等法律法规进行了

宣传，共发放宣传资料 4000 余份，接待群众咨询 1800 余人次，

提醒消费者科学、理性进行网络餐饮消费，增强消费者自我保护

能力和安全消费意识。二是畅通投诉举报渠道。我局充分发挥

“12315”投诉举报热线作用，鼓励公众投诉举报网络餐饮消费

— 6 —

违法违规行为。与第三方平台密切合作，要求第三方平台搭建曝

光台，接收消费者在平台上举报投诉，并及时向我局反馈投诉情

况，我局将按照投诉举报的时限及时反馈投诉处理情况；三是定

期组织召开了沙坪坝区网络餐饮服务食品安全工作会议，对辖区

网络餐饮食品经营户代表、美团及饿了么平台在渝分支机构沙坪

坝区分责人和辖区配送站负责人进行食品安全知识培训，通过培

训，加大对《食品安全法》《网络食品安全违法行为查处办法》

《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》等法律法规的宣传教育

力度，提高餐饮服务提供者自建网站、第三方平台及分支机构（代

理单位）、送餐单位的法律意识、主体责任意识和食品安全风险

意识，督促其自觉守法经营，落实管理措施，保障食品安全。

五、下一步工作思路

虽然我局多措并举、全方位开展了网络餐饮服务食品安全

整治，也取得实效，但也存在不少问题，下一步，我局将针对问

题，进一步强化监管措施：

一是进一步加强数据信息对接。我局将积极利用市局网络餐

饮在线平台，主动与平台对接，定期更新数据，实现线上线下同

步监管，避免因数据不一致造成的监管漏洞。

二是严格落实主体责任。严格督促网络餐饮服务第三方平台

落实主体责任，督促平台加强对入网经营者的审查，确保平台线

上商户是具有合法资质的餐饮单位。按照《网络餐饮服务食品安

— 7 —

全监督管理办法》的要求，在网上公示餐饮单位的名称、地址、

量化分级等信息，在平台设置接口，接入并展示入网餐饮单位“明

厨亮灶”视频信息，公开后厨加工制作过程，同时，鼓励平台开

展线上食品安全知识宣传；严格落实入网餐饮单位的主体责任，

督促入网餐饮单位进一步规范经营行为，按照《食品安全法》、

《餐饮服务食品安全操作规范》要求，加强后厨环境卫生、加工

制作过程等的管理。鼓励入网餐饮单位实施”明厨亮灶“，并向

平台传输“明厨亮灶”视频，主动接受消费者监督。

三是进一步落实监管责任。我局将继续完善网络餐饮食品安

全管理制度和整治措施，强化网络餐饮服务单位食品安全检查和

监督抽检工作，加大《食品安全法》、《网络食品安全违法行为查

处办法》等法律法规宣传力度，提高网络餐饮单位食品安全首责

意识，切实保障人民群众“舌尖上的安全”。

此复函已经梁晚益局长审签，对以上答复你有什么意见，请

通过填写回执及时反馈区政协提案办公室和区政府办督查室。

单位负责人签字： 重庆市沙坪坝区市场监督

管理局（加盖印章）

2020 年 3 月 18 日

联系人：黄晓霞

联系电话：61760826，13618306263

— 8 —

（信息公开形式：公开发布）

抄送：区政协提案办公室、区政府办督查室。

重庆市沙坪坝区市场监督管理局办公室 2020 年 3 月 20 日印发